
 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
 

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «АГУ») 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 

О размерах стипендий с 01.01.2023 г. 
 

В соответствии с решением Ученого Совета АГУ от 14.12.2022 г.  

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. В целях исполнения пункта 14 «Порядка назначения государственной 

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии 

студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 

ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 

слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета», в соответствии с которым 

суммарный размер академической стипендии и государственной повышенной 

стипендии не может составлять менее величины прожиточного минимума на 

душу населения в целом по Российской Федерации, установленного 

Правительством Российской Федерации в 2021 г., как года, предшествующего 

году, в котором осуществляется формирование стипендиального фонда АГУ на 

2023 г., на основании решения Ученого Совета АГУ (протокол № 4 от 14.12.2022 

г.) установить с 01.01.2023 г. размер государственной повышенной социальной 

стипендии студентам 1 и 2 курсов, имеющим по результатам промежуточной 

аттестации оценки «хорошо» и «отлично», относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии - 9800 

рублей в месяц. 

2. Стипендиальным комиссиям научно-образовательных кластеров 

(институтов) при подготовке приказов о назначении стипендий производить 

соответствующие расчеты и указывать размеры выплат в соответствии с п.1 

настоящего приказа. 

Ректор  Мамий Д. К. 

 
 

21.12.2022 Майкоп № 3207  


